ac nugas dare unquam desinant) extentis sceleratis
 manibus suis : « In eorum enim manibus, inquit,
 semper iniquitas » lectuli ferculum quatit inteme-
 rate corpus incessere ausus, nec Altissimi car-
 neum solum solo allidere veritas. Isque adeo
 confestim manu exsecratione multatur, exemplum
 ac tremor nunquam non in Christum procacibus
 Judeis factus. Jam tumulto prope inferendum sa-
 crum cadaver erat. Haud vero ausi apostoli (qua
 reverentia ac religiosiore metu tenebantur) Virginis
 corpus attingere. Ac quidem discipuli, quo præ-
 cellenti honore habebant, quodque castissimæ
 corpus Dei vas esse non ignorabant, omni laude
 dignam formidinem, ne illius sibi contactum in-
 dulgerent, præferebant. Qui autem ex plebe fideles
 erant, etiam feralium aliquid, quo sibi sanctifica-
 tionem conciliarent, diripere anxiiis animis expe-
 tebant. Nemo tamen in eam manus misit, cum
 severiori exemplo puniti Hebræi peulantiam vel
 maxime ob oculos habent. Communi vero apo-
 stolorum sententia, Petrus et Paulus hinc inde ex
 grabato, laxo tractu demissum pendensque linteam
 suscipientes, sanctum cadaver tumulto inferunt.
 Cum nempe sacri pignoris onus linteo incumberet,
 nec sua ipsi manu contingerent, clarissimi supra-
 que modum religiosi apostoli, quo in Deum amore
 ferebantur, ipsius tunc palam timorem prodentes,
 viri scilicet ad humilitatem sublimes, ac cælestis
 colles; ministri honore impensi, ac Christi magni-
 ficæ dilectione strenui; qui Matris interventu
 Filium, inque Filii gratiam Matrem eximio cultu
 atque honore prosecuti sint: qui propter Deum
 incarnatum, sincero tunc affectu, Matri quæ car-
 nem ministravit, obsequii vicem dependerent. E-
 quorum manibus, cunctis spectantibus, inteme-
 quisnam rapuerit, vidit nemo : Deus quippe is erat,
 leviter in auras sublatum apparuit.

Agnovere discipuli Christi ad Matrem angelis
 stipantibus adventum; indeque eam quoque trans-
 latam sibi certo stantibus, Deo gloriam dederunt
 in laude vocis suæ; talia propemodum etiam ad
 populum orantes : Viri Israelitæ, id nunc cunctis
 vobis de Maria, quæ Christi carne mater exstitit,
 notum effectum est; cum nempe una nobis vobis-
 que deducuntibus, ad monumentum hoc extincta
 venisset, nostris e manibus assumptam fuisse.
 Nemo igitur se in hac parte ad fidem difficilem
 præbeat. Nemo nobis, velut in Christi corpore, in
 ejus quoque cadavere crimen imponat: sed, si
 contingat rem audiri a præside, vestrisque ponti-
 ficibus, veritatem, non mendacium cura eximite.
 Estote testes eorum quæ vidistis. Estote vos quo-
 que novi quidam carnales angeli, in monumento
 hodie deambulantes. Vestræ et ipsi lingue in veri-
 tate alas accommodate. Dicite et vos : Ecce locus ubi
 Virgo sepulta fuerat, at translata est, vitæ parens,

¹ Psal. xxv, 10. ¹⁰ Isa. xix, 1.

Maria. Ecce et linteum absque illa quæ illo fuerat involuta, eam quærens quam astrinxerat; et cui velut inanimi, sepulchrale linteum fuerat, huic nunc tanquam animatæ atque viventi substerni amat. Estote vos quoque ejus, quæ translata est, mulieres unguenta ferentes. Currite, annuntiate translationem ejus ex tumulo, quod vitam tantisper susceperat.

Tu quoque beatum prædium Gethsemane, proximamque Josephi horto gloriam consecutum. Illuc Petrus ac Joannes cum cursu advolassent, inventis linteaminibus et sudario, Christum resurrexisse crediderunt¹¹: in te vero Gethsemane cuncti, tum nos scilicet Salvatoris discipuli, tum qui ad Mariæ semper Virginis exsequias has confluxerat populus, sepultam in monumento positam atque translata conspicimus. Extra enim omnem controversiam, cum necdum ostium monumenti fuisset lapide oclusus, subtracta oculis est; ne absque signaculis ac custodibus deposita, furti calumniæ perviam incredulis occasionem præberet. At ubi laudibus celebrata, fusa tumulo est, monumentum quoque vacuum reliquit, ac paradisum propria implevit gloria; cœlestis scilicet vitæ requiem adeptæ, ac deliciarum quæ sunt cum Deo contubernalis effecta. Tanta aliaque de te, Deipara, Apostolorum præconia.

Sed cum mihi quoque, intemeratissima Virgo, sufficiat, sermonum a me tibi oblatoꝝ temeritas (deficiat enim sæculum, si qui velint res tuas laudare), in his canticis finem imponam. Memento servorum tuorum Christianorum. Cunctorum commenda preces, universorum statue spes, fidem confirma, Ecclesias ad unitatem coge, imperium tropæis auge, exercitui auxiliare, mundum pace compone, cunctosque a periculis et tentationibus liberans, unicuique a damnationis reatu solutam præstari exora retributionis diem. Ad quem enim aliū ibimus? Verba vitæ æternæ habes¹², tua nimirum ad Deum pro nobis commendationis vota. Tu enim es quæ feceris semper, nec unquam cesses facere, nobiscum magnalia. Et sanctum est nomen tuum, quod ab angelis et hominibus, in omnes generationes generationum beatum prædicatur, et modo, et usque in sæculum sæculorum. Amen.

IX.

Sancti Patris nostri Germani, archiepiscopi Constantinopolitani, oratio (1) in Encænâ venerandæ ædis sanctissimæ Dominæ nostræ Dei Genitricis, inque sanctas fascias Domini nostri Jesu Christi.

(COMBÉFIS. Manipulus rerum Constantinop., p. 232.)

« Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei¹³, »

¹¹ Joan. xx, 5-8. ¹² Joan. vi, 69. ¹³ Psal. lxxxvi, 3.

(1) Ex Regio Cod. paulo aliter conc. ptus titulus apud Lipomanum, debuitque hic alidi: Et in